Haec cum ita se habeant; hic usus huius libri est, in quo haec omnia distincta collectaque sunt, ut multis exemplis cum de alicuius uerbi interpretatione dubit<averis> possis vel apud iudicem, vel ex superiori

loco apud discipulos tuos docere ^{l. 207} quae sit vera significatio. Saepe autem hac de re maxime disceptatur non solum ab interpretibus Accursianis, sed etiam in foro cum de verbis contractus aut testamenti agitur, aut de verbis priuilegii aut constitutionis vel legis generalis vel etiam priuatae municipii fortasse aut cuiuscumque scripturae. et nihil potest aequae fidem facere, quam si testes producas ipsos iuris antistites, quorum verba propter summam aequitatem legum vim optinent, et propter cognitionem linguae latinae, et totius antiquitatis, variamque doctrinam, eorum sola monumenta exstant, quibus fides de his rebus possit adhiberi. Iam vero si velis alicuius capituli legum interpretem agere. quid potius agas non video; quam si consideres, quid singula verba, quid inter se coniuncta significant; quotiensque de eisdem rebus aut idem scriptor, aut alii verba fecerint. id hoc libro inspecto si non fueris consecutus, hominem te non putabo. Illud etiam non est neglegendum, quod ad memoriae conseruandae aut reparandae rationem attinet: saepe accidit, ut sententiam alicuius capituli teneas, aut etiam aliquot verba, sed ubinam ea collocata sint, non memineris: et ut ille ait «numeros meminisse, si verba tenerem»: nihil facilius est, quam ex unius certi verbi recordatione non solum ea, quae investigabas, sed permulta alia in eandem sententiam inuenire. Quid, quod si *de litis contestatione*, aut *de stillicidio*, aut *de iure codicillorum* tibi scribendum sit, ut maiora omittam; omnia hic collecta reperies, quae non solum suis locis conscripta in Digestis fuerunt, sed etiam ea, quae alius non uulgaribus locis qualicumque occasione scripta sunt. Quod si magis duceris interpretum scriptis, quam ipsis consultorum verbis, aut utraque habere concupiscis: vel me tacente compos propositi fies, si omnes singulorum locorum interpretes legeris; quod si me audieris, non facies, sed cum delectu optimos quosque potissimum euolues.

Haec, atque alia his praestantiora omnibus patent, qui vel mediocri ingenio praediti ad hos libros accesserint. At quoniam ut in vario multarum florum herbarum, atque stirpium prato, est quod apibus mel, ^{l. 207} uiperarum uenenum, puellae ornamentum, e quo pabulum praebeat: sic curiosum lectorem pratum hoc iuuabit, ut ex eo, qui dictionem locupletari studet, tum uerborum delectum lumina quaedam orationis, tum vim dicendi, tum proprietatem, quam totam nobis Quinctilianus facile concedit, in aluearia ducat: qui ita imitationis stili cupidus est. ut ne pilum quidem latum ab iuris consultis discedere exoptet; omnibus fortunis hunc librum praeferat, quo duce, comiteque ut Tulliani Nizolini fiunt, sic enim quosdam appellare placet, qui vix Tulli umbram sine Nizolii commentariis effigunt, ita tribus diebus nihil hic nisi consultorum verba effutire dicatur. Alius uerbis raris et peruectustis, quaque possint scirporum locum optinere, gloriolae lauream concupiscit: alius contra nihil nisi plebeium et populare dicendi genus amat: ita enim sunt hominum ingenia, ut eadem res huic placeat, illi displiceat: ut uidi qui rosam ferre non posset, multis uero in deliciis fuit in rosa cubare, et ut Verri obiectum ab accusatore est reticulum ex rosae foliis ob os ducere: utrique hominum generi haec lucubrationes satisficient.